[image: 1]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	14
	»
	07
	2017  г.
	№
	412

О подготовке объектов жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы
Мышкинского муниципального района к
осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Ярославской области от 06.06.2017 № 436-п «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Ярославской области к осенне-зимнему периоду 2017/2018 годов» и в целях организации своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Мышкинского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов, недопущения опасных для людей и окружающей среды ситуаций,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и  социальной сферы  Мышкинского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов (далее – План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав муниципального штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Мышкинского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Отделу жилищно – коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района (Латышевой О.В.):
	3.1. Осуществлять координацию работ по выполнению Плана мероприятий.
	3.2. До 24 июля 2017 года на основании договоров, заключенных с подрядными организациями, разработать и утвердить планы-графики производства работ по объектам, находящихся в собственности Мышкинского муниципального района, включенным в План мероприятий, осуществлять контроль  за выполнением данных мероприятий.
3.3. Организовать работу на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района по подготовке к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги объектам жилищного фонда и социальной сферы, независимо от формы собственности в соответствии с Организационно-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах  и населенных пунктах Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 06.09.2000 № 203 «Об утверждении Организационно-методических рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации», а также Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
	3.4. С момента завершения отопительного периода 2016 - 2017 годов и до 01 сентября 2017 года обеспечить контроль за проведением теплоснабжающими и теплосетевыми организациями диагностики и гидравлических испытаний тепловых сетей на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района согласно заключенным договорам.
	3.5. Завершить проверку готовности к работе в зимних условиях и по ее результатам произвести выдачу паспортов готовности к отопительному периоду:
- объектов жилищного фонда на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района – до 15 сентября 2017 года;
- объектов теплоэнергетического хозяйства на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района– до 01 ноября 2017 года.
	Оценку готовности к работе в зимний период проводить в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», а также Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
3.6. В срок до 15 сентября 2017 года разработать (уточнить) план действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района.
3.7. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий производственных и инвестиционных программ предприятий жилищно-коммунального комплекса Мышкинского муниципального района.
3.8. При подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2017 - 2018 годов руководствоваться требованиями Федеральных законов от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
3.9. Ежемесячно, с июля по ноябрь 2017 года включительно, в срок до первого числа, предоставлять в департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов  Ярославской области информацию о ходе подготовки объектов жилищно – коммунального хозяйства и социальной сферы Мышкинского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов.
3.10. Осуществлять координацию работ по созданию запасов резервного вида топлива.
3.11. В течение трех дней с момента принятия постановлений о начале и о завершении отопительного периода 2017-2018 годов предоставить в департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области муниципальные правовые акты о начале и о завершении отопительного периода 2017 - 2018.
4. Рекомендовать Главе городского поселения Мышкин (Петров Е.В.):
4.1. При уточнении бюджета городского поселения Мышкин дополнительно предусмотреть за счет собственных доходов:
- расходы на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории городского поселения Мышкин к осенне-зимнему периоду 2017 - 2018 годов;
- средства на оплату в полном объеме коммунальных услуг организаций бюджетной сферы, финансируемых из бюджета городского поселения Мышкин.
	4.2. До 24 июля 2017 года на основании договоров, заключенных с подрядными организациями, разработать и утвердить планы-графики производства работ по объектам, находящихся в собственности городского поселения Мышкин, включенным в План мероприятий и назначить лицо,  персонально ответственное  за выполнение данных мероприятий.
4.3. Организовать работу на территории городского поселения Мышкин по подготовке к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги объектам жилищного фонда и социальной сферы, независимо от формы собственности в соответствии с Организационно-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах  и населенных пунктах Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерациипо строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 06.09.2000 № 203 «Об утверждении Организационно-методических рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации», а также Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
	4.4. С момента завершения отопительного периода 2016 - 2017 годов и до 01 сентября 2017 года обеспечить контроль за проведением теплоснабжающими и теплосетевыми организациями диагностики и гидравлических испытаний тепловых сетей на территории городского поселения Мышкин согласно заключенным договорам.
	4.5. Завершить проверку готовности к работе в зимних условиях и по ее результатам произвести выдачу паспортов готовности к отопительному периоду:
- объектов жилищного фонда на территории городского поселения Мышкин – до 15 сентября 2017 года;
- объектов теплоэнергетического хозяйства на территории городского поселения Мышкин – до 01 ноября 2017 года.
	Оценку готовности к работе в зимний период проводить в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», а также Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
4.6. В срок до 15 сентября 2017 года создать (пополнить) резервы материально-технических ресурсов для оперативного устранения аварий и неисправностей на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории городского поселения Мышкин.
4.7. В срок до 15 сентября 2017 года разработать (уточнить) план действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории городского поселения Мышкин.
4.8. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий производственных и инвестиционных программ предприятий жилищно-коммунального комплекса на территории городского поселения Мышкин.
4.9 При подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2017 - 2018 годов руководствоваться требованиями Федеральных законов от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
4.10. Ежемесячно, с июля по ноябрь 2017 года включительно, в срок до 26-го числа, предоставлять в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района информацию о ходе подготовки объектов жилищно – коммунального хозяйства и социальной сферы на территории городского поселения Мышкин к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов.
4.11. Осуществлять координацию работ по созданию запасов резервного вида топлива.
4.12. В течение двух дней с момента принятия постановлений о начале и о завершении отопительного периода 2017-2018 годов предоставить в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района муниципальные правовые акты о начале и о завершении отопительного периода 2017 - 2018 годов.
4.13. Организовать работу среди населения с привлечением средств массовой информации, направленную на разъяснение необходимости своевременного и полного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
4.14. Осуществлять выполнение рекомендаций, указанных в п. 7 постановления Правительства Ярославской области от 06.06.2017 № 436-п «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Ярославской области к осенне – зимнему периоду 2017-2018 годов».
5. Рекомендовать руководителям учреждений социальной сферы и коммунальной инфраструктуры Мышкинского  муниципального района:
5.1. Обеспечить готовность котельных и подведомственных учреждений к  осенне-зимнему периоду до 01.09.2017 г.
5.2. Обеспечить необходимыми запасами твердого топлива котельные социальной сферы и коммунальной инфраструктуры.
6. Комитету по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (Забелина И.Н.) в срок до 15 сентября 2017 года создать (пополнить) резервы материально-технических ресурсов для оперативного устранения аварий и неисправностей на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории сельских поселений Мышкинского муниципального района.
7. Управлению экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района (Новикова Т.Ю.) при уточнении бюджета  Мышкинского муниципального района дополнительно предусмотреть за счет собственных доходов:
- расходы на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территори сельских поселений Мышкинского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2017/2018 годов;
	     8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского  муниципального района.
	    9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
	    10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Мышкинского муниципального района                                            О.В. Минаева

Приложение 2
к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «14» 07. 2017 г. № 412

Состав
муниципального штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Мышкинского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов

1. Голубин А.В. – Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района, руководитель штаба.
Члены штаба:
2. Латышева О.В. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района, заместитель руководителя штаба;
3. Тихова Е.Н. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района, секретарь штаба;
4. Чикорова Г.А. – Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму;
5. Новикова Т.Ю. – начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района;
6. Забелина И.Н. –Председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района;
7. Морозова Г.Н. – начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района;
8. Дорофеева Е.А. – начальник отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района;
9. Крылов В.А. – начальник отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций администрации Мышкинского муниципального района;
10. Онучина В.А. – начальник Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района;
11. Петров Е.В. – Глава городского поселения Мышкин (по согласованию);
12. Коршунова Е.Н. – Глава Приволжского сельского поселения (по согласованию);
13. Зеленков Е.А. - Директор филиала в г. Мышкине АО «Газпром газораспределение Ярославль» (по согласованию);
14. Калинин С.М. – начальник Мышкинского РЭС Филиала ОАО «МРСК-Центра» - Ярэнерго (по согласованию);
15. Павлов В.О. - начальник Рыбинского РЭС Филиала ОАО «МРСК-Центра» - Ярэнерго (по согласованию);
16.  Васильев А.А. – начальник Мышкинского участка АО «ЯрЭСК» (по согласованию);
17. Смирнов А.Л. – начальник Мышкинского участка ПАО «ТНС энерго Ярославль» (по согласованию);
18. Горячев А.Н. –  генеральный директор ООО УК «Наш дом» (по согласованию);
19. Сычиков С.В. – главный врач государственного учреждения здравоохранения Ярославской области «Центральная районная больница им. Д.Л. Соколова» (по согласованию);
20. Гусарин М.Ю. - Генеральный директор АО «Яркоммунсервис» (по согласованию).

image1.jpeg